

Demonstração das Sobras ou Perdas
Exercício findos em 31 de dezembro

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	Em Reais 31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		40.784.109,09	73.858.874,57	37.349.922,26
Operações de Crédito	22	20.087.202,80	37.373.580,91	24.574.593,13
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.b	17.977.399,37	30.438.533,00	8.987.121,24
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	2.719.506,92	6.046.760,66	3.788.207,89
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(25.033.381,83)	(45.267.433,38)	(16.703.408,18)
Operações de Captação no Mercado		(20.496.632,62)	(36.280.144,10)	(12.106.058,39)
Operações de Empréstimos e Repasses		(8.915,70)	(20.992,05)	(3.574,66)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(4.527.833,51)	(8.966.297,23)	(4.593.775,13)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		15.750.727,26	28.591.441,19	20.646.514,08
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(6.552.718,77)	(11.807.821,37)	(9.705.682,36)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	1.925.781,33	3.847.562,86	4.096.522,75
Rendas de Tarifas	25	1.328.224,07	2.573.947,97	2.589.093,72
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(5.965.805,65)	(10.933.305,88)	(9.803.245,22)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(5.964.695,70)	(11.253.932,73)	(9.751.756,07)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(92.069,75)	(194.196,08)	(253.539,34)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	2.969.402,33	5.683.002,74	3.948.879,72
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(753.555,40)	(1.530.900,25)	(531.637,92)
PROVISÕES	31	(335.434,68)	(574.922,49)	(37.602,81)
Provisões/Reversões para Contingências		(8.804,31)	(23.339,42)	163.211,50
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(326.630,37)	(551.583,07)	(200.814,31)
RESULTADO OPERACIONAL		8.862.573,81	16.208.697,33	10.903.228,91
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	64.350,06	204.909,11	445.012,85
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		8.926.923,87	16.413.606,44	11.348.241,76
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(163.551,53)	(348.403,31)	(317.899,48)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(95.331,99)	(205.728,71)	(174.208,13)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(68.219,54)	(142.674,60)	(143.691,35)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(1.214.892,74)	(1.678.808,62)	(844.099,02)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		7.548.479,60	14.386.394,51	10.186.243,26
DESTINAÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E OUTROS EVENTOS	20.3.1	-	(8.458.414,88)	(4.970.367,01)
FATES		-	(1.191.049,62)	(955.658,21)
Fundo de Reserva		-	(2.222.992,36)	(1.564.762,87)
Outras Destinações Estatutárias		-	(5.927.979,62)	(3.129.525,74)
Reversões de Reservas/Fundos		-	883.606,72	679.579,81
SOBRAS DO PERÍODO À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		7.548.479,60	5.927.979,63	5.215.876,25



Demonstração de Resultado Abrangente

Exercício findos em 31 de dezembro

	2º Sem. 2022	31/12/2022	Em Reais 31/12/2021
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	7.548.479,60	14.386.394,51	10.186.243,26
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	-	-	-
TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE	7.548.479,60	14.386.394,51	10.186.243,26